
Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE PROGRAMMAZIONE E RISORSE

Proposta nr. 2723/2022
Determinazione nr. 1317 del 11/10/2022

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA, 
IMBUSTAMENTO, RENDICONTAZIONE E SUPPORTO NELLA GESTIONE DEL 
CONTENZIOSO ALL'INTERNO DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
SANZIONATORIO PER I VERBALI DERIVANTI DALLE VIOLAZIONI DEL CODICE DELLA 
STRADA DI CUI AL D. LGS. N. 285/1992 SULLA FI-PI-LI E SULLE STRADE PROVINCIALI. 
DETERMINA A CONTRARRE. CIG 9408266AB4 CUI S80000410508202200013  - CIG 
9408266AB4 

IL DIRIGENTE

Richiamate:

 la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  (DCP)  n.  43  del  29/12/2021  ad  oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024. Approvazione”; 

 la DCP n. 44 del 29/12/2021 ad oggetto: “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2022, 2023, 2024. Approvazione” e ss.mm.ii.;

  il  DP n.  2  del  12/01/2022 ad  oggetto:  Piano Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 2022-2024. 
Assegnazione risorse umane e finanziarie e ss.mm.ii.;

 Il Decreto del Presidente  n. 55 del  03/06/2021 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 
l’incarico  di  Dirigente  responsabile  del  Settore  Programmazione  e  Risorse   per  il 
disimpegno di tutte le attività di competenza del Settore;

Preso atto  che  il  contratto  con Maggioli  SpA, afferente il  servizio di  stampa,  postalizzazione, 
rendicontazione delle notifiche e di supporto nella gestione del contenzioso per le violazioni del 
codice della strada accertate nei confronti di proprietari di veicoli con targa italiana,  è in scadenza;

Considerato che il valore stimato dell’appalto per la durata di due anni e dell’opzione di proroga 
tecnica per 6 mesi è pari a € 298.812,50 come risulta dal seguente prospetto e che, pertanto, il 
valore stimato si pone al di sopra della soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 c. 1 lett. c)  
del D. Lgs. n. 50/2016;



VALORE DEL CONTRATTO
Specifica del servizio Importi  

singoli 
Stima degli atti  

inviati per due anni
Stima importo  

complessivo
Verbale stampato e consegnato per 
la postalizzazione 

€ 1,32 n. 145.000 € 191.400,00

Raccolta documentazione
 art. 4 lett. d)

€ 8,50 n. 2.500 € 21.250,00

Verbali inviati con PEC € 0,66 n. 40.000 € 26.400,00
 (A)Valore stimato € 239.050,00

PROROGA TECNICA                                                                        (B) 
Valore stimato

€ 59.762,50

VALORE STIMATO EX ART. 35 CODICE DEI CONTRATTI (A + 
B)

€ 298.812,50

Vista la documentazione di gara, composta dai seguenti elaborati:

1) Capitolato Speciale.

2) Relazione progettuale contenente i requisiti di partecipazione.

3) Criteri d’aggiudicazione.

Rilevato che  l’art. 26, comma 3 del D. Lgs. 9 aprile 2008 n.81 dispone “Il Datore di 
Lavoro Committente promuove la cooperazione ed il coordinamento di cui al comma 2 
elaborando un documento unico di valutazione rischi che indichi le misure adottate per 
eliminare  le  interferenze  o,  ove  ciò  non  è  possibile,  ridurre  al  minimo  i  rischi  da 
interferenze. Tale documento è allegato al contratto d’appalto o di opera.”, ma per il 
servizio oggetto della procedura non sono configurabili oneri per la sicurezza, né sono 
configurabili interferenze per cui non si procede alla redazione del DUVRI;

Ritenuto, pertanto, di addivenire all'aggiudicazione del servizio mediante procedura aperta, 
ai  sensi  dell'art.  60  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  secondo  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e secondo gli elementi di 
valutazione indicati nel disciplinare di gara, allegato al presente atto;

Visto il quadro economico complessivo per l’affidamento:

QUADRO ECONOMICO

2023 2024 2025
Valore stimato € 

119.525,0
0

€ 
119.525,0

0
Opzione  per  sei 
mesi

€ 
59.762,50

Valore stimato complessivo               € 
298.812,50

IVA  su 
corrispettivo

               € 
65.738,75

Spese 
pubblicazione 

€ 5.170,58

Contributo ANAC € 225,00



Totale € 369.946,83

Atteso che il CIG acquisito per la gara è 9408266AB4;

Dato atto che si procederà alla pubblicità del bando di gara e dell’avviso di aggiudicazione ai sensi 
degli artt. 72, 73 e 98 del D. Lgs. 50/2016 e del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 
dicembre 2016:
o sulla Gazzetta Ufficiale Unione Europea (pubblicità gratuita);
o sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie speciale Contratti pubblici;
o sul sito dell’Osservatorio Regionale sui Contratti Pubblici (pubblicità gratuita);
o sul sito  informatico del Ministero delle  Infrastrutture -  Servizio contratti  pubblici  (pubblicità 

gratuita);
o Sul profilo del committente di questa stazione appaltante (pubblicità gratuita);
o Per estratto su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 quotidiani a diffusione locale;

Considerato a tal fine necessario individuare sulla base dei dati di diffusione stampa ADS:
- quali quotidiani a diffusione nazionale cui affidare le pubblicazioni dell’estratto del bando di gara, 

“Il Corriere della Sera” Concessionaria CAIRORCS MEDIA S.p.A. (Partita IVA: 11484370967) e 
“La Repubblica” Concessionaria Società A. Manzoni & C. S.p.A. (Partita IVA: 04705810150);

- quali quotidiani a diffusione locale cui affidare le pubblicazioni dell’estratto del bando di gara i 
quotidiani “La Nazione” (edizione locale) Concessionaria Società Pubblicità Editoriale e Digitale 
Spa (Partita IVA 00326930377) ed “Il Tirreno” Concessionaria Società A. Manzoni & C. S.p.A. 
(Partita IVA: 04705810150); 

Preso atto che:
 sulla  base  dei  preventivi  richiesti  alle  concessionarie  di  pubblicità,  si  rende  necessario 

prevedere per la pubblicazione dell’estratto del bando di gara una spesa di:

◦ € 450,00 oltre iva € 99,00 per complessivi € 549,00 per la pubblicazione sul giornale “Il 
Corriere della Sera”, ed. nazionale;

◦ € 1.139,00 oltre iva € 250,58 per complessivi € 1.389,58  per la pubblicazione sul giornale 
“La Repubblica”, ed. nazionale e “Il Tirreno” ed. locale;

◦ € 600,00 oltre iva € 132,00 per complessivi € 732,00 per la pubblicazione sul giornale “La 
Nazione”, ed. locale;

 si rende necessario prevedere per la pubblicazione del bando ed avviso di aggiudicazione 
sulla

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana per la spesa di € 2.500,00 (comprensivo di spese per 
marche da bollo, diritto fisso e IVA);
Ritenuto dover impegnare la somma complessiva di € 369.946,83 sul Capitolo 102322 del Bilancio 
di previsione finanziario 2022-2024:

a. € 5.395,58 sul cap.102322  del bilancio  anno 2023 - p.c.f. _______ specificando:
- l’importo  di  €  549,00  (IVA  inclusa)  a  favore  della  Concessionaria  Società 

CAIRORCS  MEDIA   S.p.A  Partita  IVA:  11484370967  –  CIG  ZD937C63D2 
(pubblicazione su “Il Corriere della Sera”, ed. nazionale);

- l’importo di € 732,00 (IVA inclusa) a favore della Concessionaria Società Pubblicità 
Editoriale  e  Digitale  Spa  Partita  IVA  00326930377  –  CIG  Z0A37C63EA 
(pubblicazione su “La Nazione”, ed. locale); 

- l’importo di € 2.500,00 (comprensivo di spese per marche da bollo, diritto fisso e 
IVA) a favore di IPZS S.p.A., società con azionista unico il MEF, P.IVA 00880711007 



– CIG ZAD37CA27A (pubblicazione sulla GURI);
- l’importo  di  €  1.389,58  (IVA inclusa)  a  favore  della  Concessionaria  Società  A. 

Manzoni & C. S.p.A. p.iva 04705810150 CIG ZBE37CA228 (pubblicazione su “La 
Repubblica”, ed. nazionale e “Il Tirreno” ed. locale);

b. l’importo  di  €  225,00  da  destinare  al  contributo  a  favore  dell’ANAC  ai  sensi 
dell’art.  1,  commi  65  e  67  della  legge  266/2000,  dando  atto  che  detta  spesa  è 
esigibile entro il 2023;

c. euro 145.820,55 iva inclusa  (euro 119.525,04 oltre iva 22% euro 26.295,50) sul 
cap.102322   prenotazione n. __ del bilancio  2023;

d. euro 145.820,55 (euro 119.525,04 oltre iva 22% euro 26.295,50) sul cap. 102322 
prenotazione n. _____ del bilancio 2024;

 L’importo di euro 72.910,25 (euro 59.762,50 oltre iva 22% euro 13.147,75) sarà impegnato 
successivamente al verificarsi della necessità dell’opzione di proroga sul  cap. 102322. 

Dato atto che le spese relative alla pubblicità del bando e dell’avviso di aggiudicazione saranno 
sostenute dalla Provincia e rimborsate  dall’aggiudicatario,  in conformità  alle  disposizioni  di  cui 
all’art. 5 co. 2 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016;

Dato atto altresì  che il  servizio in oggetto è presente nel Programma Biennale degli  acquisti  di 
forniture e servizi 2022/2023 di cui al DP n. 91 del 14/09/2022 (CUI: S80000410508202200013);

Dato atto che, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 50/2016 il disciplinare di gara sarà redatto 
sulla scorta del bando tipo n. 1 redatto dall’ANAC e approvato dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera  n.  332  del  20  luglio  2022,  avente  ad  oggetto:  “Schema  di  disciplinare  di  gara 
Procedura aperta telematica per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture nei 
settori  ordinari  sopra  soglia  comunitaria  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo”; 

Richiamato l'allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, in forza del quale la spesa viene impegnata 
nel  momento  in  cui  l’obbligazione  nasce,  imputandola  all’esercizio  finanziario  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza;

Dato atto che la spesa sarà esigibile negli esercizi finanziari 2022-2023-2024;

Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  recante  "Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali" ed in particolare l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la 
competenza in materia amministrativa e finanziaria;

Visto lo Statuto Provinciale con particolare riferimento alla parte che disciplina le funzioni dei 
dirigenti,  il  Regolamento  Provinciale  di  organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi,  il 
Regolamento dei contratti e il Regolamento di contabilità;

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 



Richiamato il combinato disposto dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 192 
del D.Lgs 267/2000 ss.mm.ii., secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici decretano, o determinano, di contrarre, 
individuando in particolare il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma, le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel 
rispetto della vigente normativa.

Accertata la regolarità tecnica della presente determinazione dirigenziale ai sensi dell'art.147-bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto  2000 n.267 “Testo Unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti 
locali” così come modificato dall'art. 3 del Decreto Legge 10 ottobre 2012 n.174 “Disposizioni in 
materia di finanza e di funzionamento degli Enti Territoriali” e s.m.i.; 

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate nelle premesse che si intendono integralmente richiamate nel 
presente dispositivo per formarne parte integrante e sostanziale

1) Di approvare la documentazione di gara, composta dai seguenti elaborati:

i. Capitolato Speciale

ii. Relazione progettuale contenente i requisiti di partecipazione

iii. Criteri d’aggiudicazione.

2) Di approvare il seguente quadro economico riassuntivo di spesa:
QUADRO ECONOMICO

2023 2024 2025
Valore stimato € 

119.525,0
0

€ 
119.525,0

0
Opzione  per  sei 
mesi

€ 
59.762,50

Valore stimato complessivo               € 
298.812,50

IVA  su 
corrispettivo

               € 
65.738,75

Spese 
pubblicazione 

€ 5.170,58

Contributo ANAC € 225,00
Totale € 369.946,83

3) Di  indire  la  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.  Lgs.  n.  50/2016, per 
l’affidamento del servizio di  stampa, imbustamento, rendicontazione e supporto nella 
gestione del contenzioso all’interno del procedimento amministrativo sanzionatorio per 
i verbali derivanti dalle violazioni del codice della strada di cui al D. Lgs. n. 285/1992 
sulla FI-PI-LI e sulle strade provinciali notificazione a mezzo posta delle violazioni al 
Codice della Strada (art. 201 D. Lgs. n. 285/1992) CIG 9408266AB4 per la durata di 
anni due (2), oltre sei mesi per eventuale proroga;

4) Di aggiudicare il servizio con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuato sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 2 del 
D. Lgs. 50/2016, con gli elementi di valutazione di cui al disciplinare di gara; 



5) Di pubblicare il bando di gara e l’avviso di aggiudicazione ai sensi degli artt. 72, 73 e 
98 del D.lgs 50/2016 e del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 
2016:

 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie speciale Contratti pubblici;
 sul sito dell’Osservatorio Regionale sui Contratti Pubblici (pubblicità gratuita);
 sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture - Servizio contratti pubblici (pubblicità 

gratuita);
 sul profilo del committente di questa stazione appaltante (pubblicità gratuita);
 per estratto su n. 2 quotidiano a diffusione nazionale e n. 2 quotidiano a diffusione locale;
6)    Di impegnare la somma complessiva di € 369.946,83 sul Capitolo 102322 del Bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024 specificando:
a. L’importo  di  €  5.395,58  sul  cap.102322   del  bilancio  2023  -  p.c.f.  _______ 

specificando:
- l’importo  di  €  549,00  (IVA  inclusa)  a  favore  della  Concessionaria  Società 

CAIRORCS  MEDIA   S.p.A  Partita  IVA:  11484370967  –  CIG  ZD937C63D2 
(pubblicazione su “Il Corriere della Sera”, ed. nazionale);

- l’importo di € 732,00 (IVA inclusa) a favore della Concessionaria Società Pubblicità 
Editoriale  e  Digitale  Spa  Partita  IVA  00326930377  –  CIG  Z0A37C63EA 
(pubblicazione su “La Nazione”, ed. locale); 

- l’importo di € 2.500,00 (comprensivo di spese per marche da bollo, diritto fisso e 
IVA) a favore di IPZS S.p.A., società con azionista unico il MEF, P.IVA 00880711007 
– CIG ZAD37CA27A (pubblicazione sulla GURI);

- l’importo  di  €  1.389,58  (IVA inclusa)  a  favore  della  Concessionaria  Società  A. 
Manzoni & C. S.p.A. p.iva 04705810150 CIG ZBE37CA228 (pubblicazione su “La 
Repubblica”, ed. nazionale e “Il Tirreno” ed. locale);

b. L’importo  di  €  225,00  da  destinare  al  contributo  a  favore  dell’ANAC ai  sensi 
dell’art.  1,  commi  65  e  67  della  legge  266/2000,  dando  atto  che  detta  spesa  è 
esigibile entro il 2023;

c. L’importo  di   €  145.820,55  iva  inclusa   (euro  119.525,04  oltre  iva  22%  euro 
26.295,50) sul cap. 102322 prenotazione n. __   del bilancio anno   2023;

d. L’importo di € 145.820,55 (euro 119.525,04 oltre iva 22% euro 26.295,50) sul cap. 
102322 prenotazione n. _____ del bilancio anno 2024;

 L’importo di €  72.910,25 (euro 59.762,50 oltre iva 22% euro 13.147,75 sarà impegnato 
successivamente al verificarsi della necessità dell’opzione di proroga sul  cap. 102322.  

7) Di dare mandato alla U.O Gare e Contratti e Centrale di Committenza di avviare le 
procedure per le fasi di gestione ed aggiudicazione per il servizio di notificazione a 
mezzo posta delle violazioni del codice della strada;

8) Di dare atto che la spesa relativa alle predette pubblicazioni dovrà essere rimborsata a questo 
Ente dall’aggiudicatario, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 5 co. 2 del Decreto 
ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016;

9) Di dare atto che il responsabile unico ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il  
Dirigente Dott.ssa Paola Fioravanti firmatario del presente atto;

10) Di  precisare  che  la  valutazione  delle  offerte  sarà  demandata  ad  una  commissione 
giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, che sarà nominata con apposito 
atto del Dirigente del Settore Programmazione e Risorse, una volta trascorso il termine 
di scadenza per la presentazione delle offerte;

11) Di stabilire che il contratto sarà stipulato nella forma dell’atto pubblico amministrativo, 
ai sensi delle vigenti disposizioni di legge;

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.



Sottoscritta dal Dirigente
(FIORAVANTI PAOLA)

con firma digitale


	D E T E R M I N A

